

**TABELA 2** – Broncodilatadores e suas respectivas doses

Nome químico	Nome comercial	Apresentação	Dose
Brometo de ipratrópio	Atrovent <sup>□</sup>	Solução para nebulização a 0,025%, aerossol (0,020 mg/ <i>puff</i> )	Inalação 0,250 a 0,500 mg 4/4h ou 6/6h; 2 <i>puffs</i> , 4 vezes ao dia
Fenoterol	Berotec <sup>□</sup>	Frascos de 15 ml (20 gts./1 ml/5 mg) Aerossol (0,2 mg/ <i>puff</i> )	Inalação 10 gts. 4/4h ou 6/6h; 1 <i>puff</i> , 4/4h ou 6/6h
Salbutamol	Aerolin <sup>□</sup>	Solução para nebulização (20 gts./1 ml/5 mg) Aerossol (0,1 mg/ <i>puff</i> )	Inalação 10 gts. 4/4h ou 6/6h; 2 <i>puffs</i> , 4/4h ou 6/6h
Terbutalina	Bricanyl <sup>□</sup>	Solução para nebulização (10 mg/ml)	Inalação 10 gts, 4/4h ou 6/6h
Aminofilina	Aminofilina <sup>□</sup>	Cp. 0,1 e 0,2 g Amp. 240 mg/10 ml	VO, 15 mg/kg/dia, 4 vezes; EV, 0,5 mg/kg/h
Bamifilina	Bamifix <sup>□</sup>	Dg. 300 e 600 mg	VO, 600 a 900 mg, 2 vezes
Teofilina	Talofilina <sup>□</sup>	Cap. 100, 200 e 300 mg	VO, 10 mg/kg/dia, 2 a 3 doses